3. Cæterum in loco isto vere Dominus est, si tamen serviamus ei in spiritu et veritate. Non enim vere Dominus erat apud eos, quibus dicebat : *Quid vocalis me, Domine, Domine; et non facilis quæ dico ?* Testantur sacræ litteræ in paradiſo olim positam primum Adam, ut operaretur , et custodiret illum. Sic secundus Adam in ecclesia Sanctorum, in congregatione suorum, in horto deliciarum (siquidem deliciæ suæ esse cum filiis hominum) ita, inquam , et ipse Dominus est in loco isto, ut operetur atque custodiat. Alioquin sicut *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam :* sic nihilominus, nist ipse custodierit civitatem , frustra vigilat qui custodit eam. Porro Angelos ascendentēs et descendētes esse in loco isto, patriarchalis ipsa visio manifestat; ascendentēs , ut videant faciem Patris; descendētes , ut provideant nobis. Quid ergo ? Nos quomodo hic esse debemus, in quanta reverentia stare in loco isto, ubi Deus est operans, et servans; Angeli ascendentēs et descendētes ? Ninirum pœnitentes et exspectantes esse nos convenit. Hoc est enim oblivisci quæ retro sunt, ignorare, reprobare, recognoscere annos illos in amaritudine animæ nostræ, ac deinceps cogitatione simul et aviditate extendere nos in anteriora. Ad hoc venimus, in hoc positi sumus. **IIÆC SUNT QUÆ EXIGUNTUR A NOBIS,** præteriorum pœnitudo peccatorum, et futurorum exspectatio præmiorum.

NOTE.

DE DILIGENDO DEO.

In hoc libro sanctissimus divini amoris præco et doctor, ejus modum, causas, originem, gradus et obligationem accurate ac pathetice describit. Modum, ut diligatur *sine modo*, hoc est, omni meliori quo possumus modo; causas, meritum Dei et commodum nostrum; originem, ex amore proprio in amorem Dei usque ad oblivionem et contemptum sui; gradus, amorem sui, amorem Dei propter se, tum propter ipsum, ac demum castum et purum; hoc est, amorem proprium, mercenarium, filiale ac beatificum: obligationem denique, quæ pertinet ad gentiles, Judæos, sed maxime ad Christianos. Tots vero tractatus est de amore qui consistit in affectu, quem etsi dicat perfecte in hac vita impleri non posse, ita ut omnem excludat timorem et cupiditatem, esse tamen ait finem et scopum, in quem indesinenter ac irremissè ferri teneamur. Denique hunc ipsum amorem ex dono Dei nobis provenire, non ex affectu innato. Hæc tota hujuscemodi libelli doctrina et œconomia. (De amore Dei vide Serm. 22 de Diversis, 50 in Cant., 42 in psalm. *Qui habitat*.

Viro illustri Haimericu. Haimericus erat Gallus ex oppido Castra apud Biturigas, mortuus anno 1141, singularis Bernardi amicus.

23. *Amor est affectio naturalis una de quatuor.* Bernardus passim cum antiquis, etiam profanis, quatuor tantum principes affectiones agnoscit, amorem, timorem, gaudium et tristitiam.

29. *Impossibile namque est*, etc. Cave putes hæc favere sectariis, docentibus neminem posse in praesenti vitæ statu legem Dei implere, etiam regeneratum. Cum enim dicitur, *Ex toto corde*, etc., notandum est totalitatem illam tribus modis intelligi posse. Primo, ut totum cor nostrum in solidum uni Deo diligendo tribuatur, nec amor in aliud ferat objectum quam in solum Deum. Secundo, ut significetur tanto conatu cor nostrum in Dei dilectionem ferri debere quanto fieri potest, seu ut tantum diligit quantum ab ipso diligibilis est. Tertio ut toto corde id fieri dicatur, in quo quis præcipuum studium et curam ponit; quomodo dicimus aliquem totum esse in litteris. Dicendum itaque totalitatem præcepto dilectionis inclusam non primo modo intelligendam; sic enim non posset amari proximus: nec secundo, quanvis si sic præcipere posset; sed tertio, quod fit quando in amore nihil Deo præfertur, cum nullius creaturæ amore vel timore a nobis offenditur. Itaque SS. Augustinus et Bernardus intelligent quidem totalitatem primi et secundi modi, et hoc sensu asserunt in hac vita dilectionis mandatum impleri non posse; sed simul insinuant mandatum sic acceptum non esse homini infirmo sub pena peccati præceptum, sed tantum propositum ut scopum et finem, ad quem conari, tendere et pervenire aliquando debeat, id est, eam justitiae perfectionem, quæ speratur in futuro sæculo.

DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO.

Homini cuidam visus fuerat sanctus Doctor, in aliqua collatione, nimium gratiæ tribuere, quasi nihil reliqui libero arbitrio faceret in actibus humanis. Præcipius ergo libri scopus est, quæ sint gratiæ, quæ liberi arbitrii partes in negotio salutis. Huc multa docentur de libero arbitrio Dei, Angeli, et hominis integri, lapsi, et heati: item de gratia primi hominis autem et post lapsum. Parvus liber, sed qui plus succi et solidæ doctrinæ contineat, quam magna librorum volumina, quæ de hoc theologicō argumento pertractant. Stylus vegetus, vivaci ingenio et lumine plenus; verba propria et materiæ accommoda; oratio facilis, non arte quæsita, sed quasi naturalis; non obesa et exilis, sed pinguis et nervosa, elegans, concinna et jucunda, non trivialibus scholæ verbis languens, non barbara, aut inulta. Non ita pressa, ut parce et guttatum fluat; non tamen ita profusa, ut torrentis instar, quasi rupto aggere et siccato alveo, erumpat; sed pari tenore et gravi majestate æqualiter profluens fontem indicat indeficientem, qui non ex alieno plenus sit, sed ex proprio, immo ex Dei dono, atque ex continua Scripturæ meditatione.

29. *Peccatum in caritate absconditur.* Scilicet in caritate hominis postea denuo justificandi, sicut per penitentiam subsequentem diluitur..... Immo etiam absconditur in caritate Dei prædestinantis, quia caritas patris ipsorum cooperit multitudinem peccatorum. (Vide Serm. 4 de Septuag.)

53. *Sed in voluntate libertas.* Hæc est libertas potentiae, seu facultas electiva, ad bonum et malum versatilis; sed cuius exercitium et applicatio ad bonum pendet ex gratia.

53. *Creaturarum ministeria.* Id argumenti egregie tractatur in Serm. 5 super Cantica.

DE BAPTISMO.

Argumentum hujus epistolæ est contra quemdam Anonymum (non Abaelardum, qui tamen his habuit affinitatem), cuius sententia erat: 1º Baptismi præceptum obligasse, ex quo primum Nicodemo dictum est a Christo domino, *Nisi quis renatus fuerit, etc.*; 2º Neminem absque baptismo, vel saltem ejus vice martyrio, ullenus potuisse salvari; 3º Patres veteris Testamenti tam claram habuisse notitiam de incarnatione, quam Christianos; 4º Nullum esse peccatum ex ignorantia; 5º Bernardum errasse, cum scripsit in homiliis super *Missus est*, Angelos latuisse Dei consilium de Incarnatione.

4. *Parvulis solam profuisse*, etc. Huic Bernardi sententiæ suffragatur Gregorius Magnus: « Quod apud nos valet aqua baptismatis, ait, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro his qui ex stirpe Abrahæ prodierant, mysterium circumcisionis. » Ab hac tamen sententia recedere Augustinus videtur. Ita enim scribit contra Julianum: « Nec ideo credendum est et ante datam circumcisionem famulos Dei, quandoquidem eis inerat Mediatoris fides in carne venturi, nullo sacramento ejus opitulatos fuisse parvulis suis: quamvis quid illud esset, aliqua necessaria causa Scriptura latere voluerit. » Idem sentiunt Scotus, Durandus, Paludanus, S. Thomas, etc.

7. *Librum Ambrosii.* Mira est Abaelardi impudentia, qui cum sentiret catechumenos solo Baptismi vice martyrio salvari posse, Ambrosium ait *contraria fidei* hac in re scripsisse, ad dolorem Valentinianni sororum de ejus morte leniendum.

9. *Dignum nempe est*, etc. Ita Augustinus passim. Porro cur hominem adultum fides propria, etiam sine sacramento, salvet in necessitate, infanti vero non idem præstet fides aliena, sino baptismo, ratio est, quia fides propria etiam sine sacramento adultum Deo vicinorem et per se commendabilem facit, dum ex fide Deum invocat, de peccatis dolet, salutem querit; quale nihil in parvulis operatur fides aliena, sed eum relinquit aversum, et usque ad ipsius sacramenti perceptionem, nullum in se vitæ spiritualis principium habentem. Atqui Ecclesia non intendit fidem suam infantibus accommodare, nisi per medium ad eam rem a Christo institutum, id est per Baptismum.

48. *Cum Evangelium exponerem.* Nempe Evangelium Lucæ, cap. I, *Missus est*, homil I. infra.

DE ERRORIBUS ABUELARDI.

Abaelardus in diœcesi Namnetensi, patre Berengario, matre Lucia ortus, primum Parisiis philosophiam, deinde matheses, demum theologiam non sine invidia et admiratione didicit. Postea sacerorum librorum interpretationem Parisiis adorsus, multos ad se discipulos traxit, inter illos vero Heloissam quamdam, Fulberti canonici neptem, cuius animam informando corpus violavit. Quam quidem injuriam impatienser ferens Fulbertus, Abaelardum, qui eam conjugii honore resarcire voluerat, in hospitio pernoctantem fœde circumcidit. Hinc vero ambo amasii impotentiæ dedecori latebras quererunt, illa Argentolii prope Parisios monialis, hic apud S. Dionysium monachus effectus. Sed ubique infestus vel infelix in quamdam cellam monasterio vicinam secedit, ibique theologiam publice profistetur. At nimis ingenio suo et rationi indulgens, cum multa fidei non satis consona ventilaret, sistitur ad concilium Suessionense (anno 1121). » Suessione, inquit Otho Frisingensis, provincialis synodus contra Abaelardum congregata est, in qua ab egregiis viris et nominatis magistris sabellianus haereticus judicatus, libros quos ediderat, propria manu igni dare ab episcopis coactus est, nulla sibi respondendi facultate, eo quod disceptandi in eo peritia ab omnibus suspecta haberetur, concessa. » Ipse in monasterium detrusus est. De qua reclusione S. Gosvini vita ait: « Mittebantur illuc indocti ut erudirentur, dissoluti ut corrigerentur, cervicos ut domarentur. » Tandem cum Abaelardo eremum petere concessum esset, in solitudinem quamdam se recepit, ubi oratorium construxit, primo quidem S. Trinitati consecratum, deinde vero Paracliti nomine insignitum. Sed neque hic quieto esse licuit. Unde postulatus abbas a monachis sancti Gildasii diœcesis Venetensis, invenit, ut ipse refert in Historia calamitatum suarum, *Christianos atque monachos gentilibus longe saviores atque pejores.* Inde ergo ad suum Paraclitense oratorium iterum se recipiens ibi collocavit Heloissam, cum sororibus pulsam e monasterio Argentoliensi, quod Sugerius abbas S. Dionysii postliminio vindicavit (1127). Ibi itaque degens, ac perversa scribens docensque, iterum haereticus audit. Quod nomen ægre

ferens, Bernardum, quasi tantæ calumniæ auctorem, ad Senonense concilium provocat (1140). Proferuntur ex Abaelardi scriptis impia dogmata, quæ vel abneget, si non sua; si sua, abjuret. At ille turbatus et loqui impotens, sive populi seditionem timens, sive securius esse existimans Romæ causam agere, romanam curiam appellavit. Interea damnantur a Patribus errores, quorum index ad summum pontificem transmittitur cum variis epistolis, a Bernardo, tam suo quam Patrum nomine, ad Innocentium et Cardinales scriptis, quas inter videnda maxime epist. 190. Pontifex autem, acceptis litteris synodalibus, statim epistolam rescripsit (194 scilicet) errores condemnantem. Itaque Abaelardus Romæ se condemnatum intelligens, ab appellatione destitutus persuasione Petri Venerabilis, cuius etiam opera cum Bernardo, Innocentio, simule Ecclesia, in gratiam rediit. Demum exacto Cluniaci biennio magna cum animi demissione, obiit anno 1142, ætatis sue 65. De eximiis ejus virtutibus in extremo vitæ decursu præclara edidere testimonia Petrus Venerabilis et Chronicus Cluniacensis: «Abaelardus, qui de fide dogmatizaverat, monachus Cluniacensis factus est. Et deinde mens ejus, lingua, opus, semper divina fuere. Et quod de Gregorio Magno legitur, momentum aliquod præterire solebat minime quin semper aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut dictaret, etc...» «Ita ut nec Germanus eo abjectior, nec ipse Martinus pauperior appareret.» Heloïssa quoque, post Abaelardi sui mortem, ipsius absolutionem a Petro Venerabili expoposcit, et tumulo curavit apponendam.

De S. Bernardo et Abaelardo sic Otho Frisingensis: «Bernardum, ex christianæ religionis fervore zelotypum, et ex habituali mansuetudine credulum, ita ut magistros, qui humanis rationibus et sacerdotali sapientiae confidenter nimium inhærebant, abhorret, et de talibus sinistrum quid recitanti facile aurem præberet....». Abaelardus litterarum studiis aliisque facetiis ab ineunte ætate deditus fuit; sed tam arrogans, suoque tantum ingenio confidens, ut vix ad audiendos magistros ab altitudine mentis suæ humiliatus descenderet. Sententiam ergo vocum seu nominum in naturali tenens facultate, non caute theologie admiscuit,..»

Capitula hæresum Abaelardi. Hæc eadem sunt capitula quæ primum Bernardo direxerat Guillelmus, ex S. Theoderici abbate tunc monachus Igniacensis, quæque Bernardus se deinde Pontifici transmisso, in fine sequentis Tractatus significat. Inventa sunt Romæ a Joanne Durando, O. S. B., qui ea ex mendoso codice Vaticano transcripsit, et D. Mabillonio misit.

40. *Omitto quod dicit, etc.* Hic dedita opera refutandis quibusdam capitulis, nonnulla conglobatim recenset Bernardus, contentus ea exposuisse quæ ab aliis refelluntur.

45. *Forefecit.* Id est offendit, peccavit, quasi facere foras (*forfaire*).

DE VITA S. MALACHIE.

26. *Putares stupere lacertos.* Similia exempla habes in Basilio adversus Valentem; in Leone Magno adversus Attilam; in Chrysostomo adversus Gainam, etc.

71. *In solario domus superioris.* Id est in cubiculo superiori.

DE CORRECTIONE ANTIIPHONARII.

Animus erat uberioribus notis hunc tractatum illustrare; sed re maturius perpensa, ab his abstinere visum est. Nam musicæ disciplinæ peritis superfluae, ignariis inutiles forent.

Ego accitis ex ipsis fratribus. Hinc patet plures huic operi subsidiarios adhibuisse Bernardum.

6. *Usque in H superacutum.* Hæc littera græca respondet τῷ la in monochordo Guidonis.

7. *Hemioliam vel epitritum.* Hemiola est proportio sesqui-altera; epitritus sesqui-tertia.

IN SERMONES.

Cum in sanctorum Patrum scriptis ea pars, quæ homilia seu sermones complectitur, minus elaborata passim et accurata quam reliqua eorum ingenii monumenta videatur, hanc sibi laudem præ cæteris, aut certe in paucis, vindicat sanctus Bernardus, quod ejus sermones non minori verborum acumine, varietate sententiarum, cogitationumque sublimitate, nec dispari affectuum pietate prædicti sint, quam aliae ejus lucubrations. Mihi vero hujus rei causam meditanti occurrit non modo ingenii ejus solertia celeresque animi motus, ad res explicandas et affectus comovendos faciles; sed etiam auditorum diversitas, quorum in gratiam sermones ejusmodi condebandit. Nam cum veteres illi Patres sanctissimi in foris andis christianæ religionis doctrina ac pietate populis sermones suos exponerent, eos ad vulgi captum et ad communes fere locos, auditorum utilitati consulentes, humili stylo prudentes componebant. At Bernardus sermones habebat suos ad homines in rebus spiritualibus atque in

scientia Scripturarum instructos, plorosque in sæculo quondam eruditione et dignitate præstantes, quorum doctrinæ et perfectioni accommodanda erat oratio. Unde accidit ut non modo eximii sermones illi in Cantica, qui majori studio conscripti sunt, sed etiam ali, sive de annuis festis ac diebus, seu de diversis argumentis, vulgaribus Patrum homiliis ac sermonibus a viris cum piis tum doctis præferri soleant.

Primus Justus Lipsius, de concionibus sacris agens : « Inter Latinos, ait, Bernardus me rapit, et usum habet excitandi, ob acrimoniam ubique et calorem; tum etiam docendi atque imprimendi, ob sententiarum acumen, quas crebro et salubriter miscet. » Henricus Valesius, vir summus, aiebat « sermones Bernardi quibuslibet veterum Patrum, cum Græcorum, tum Latinorum, homiliis ac sermonibus multo esse ad excitandam in animis nostris accendendamque pietatem aptiores. » Item Erasmus, in convicia ceteroquin quam in laudes profusior : « Bernardus concionabundus est, natura magis quam arte, festivus et jucundus, nec segnis in movendis affectibus. »

Habiti sunt autem sermones hi omnes latina lingua, quod tum perpetuo nativoque verborum lusu in vocibus latinis, tum styli in sermonibus et tractatibus æqualitate, peremptorie demonstratur. Excepti vero notariorum calamo, nonnunquam de latina in vulgarem linguam traducebantur, ad usum commodumque conversorum et sæcularium, qui latini sermonis prorsus rudes nimium detimenti habuissent, sed quibus nihilominus vernacula idiomate conciones persæpe a viro sancto siebant. Extant Bernardi sermones de Tempore in conventu patrum Fuliensium apud Parisios gallice scripti, ab ipsius ut videtur tempore, quod et codicis elementa et idiomatis arguit antiquitas. Hic in specimen exhibere visum est fragmentum sermonis primi, gallica seu romana (*romane*) lingua redditi.

CI ENCOMENCENT

LI SERMON SAINT BERNAVT

Kil fait de Lavent et des autres festes parme lan.

1. Nos faisons vi chier Freire l'encomencement de lavent, cuy nons est assez renomeiz et connuiz al monde, si cum sunt li nom des autres sollempniteiz, mais li raison del nom nen est mie paraventure si conue. Car li chaitif fil dadam nen ont cure de veriteit, ne de celles choses ka lor salvateit apartienent, anz quierent... les choses... faillanz et trespassaules. A quel gent... nos semblans... homes de cette generation, ou a quei gent everrons nos ceos cui nos veons estre si ahers et si enracinez en terriens solaz, et ens corporéiens kil repartir ne sen puyent? Certes semblant sunt a ceos qui plongiet sunt en aucune grant auve, et ki en peril sunt de noier. Tu varoyes kil ceos tienent kes tienent, ne kil par nule raison ne vuulent devverpir ceu ou il primier puyent mettre lor mains quels chose ke ce soit, ancor soit ceu tels choses ke ne lor puist niant aidier, si cum sunt racines derbes ou autres tels choses. Et si aucune gent viennent a ols por ols asoscors, si plongent ensemble ols ceos kil puyent aggrappeir ensi kil a ols nen a ceos ne puyent faire nule ajué. Ensi perissent li chaitif en cette grant mer ke si est large, quant il les choses ki perissent ensevent et les estaules layent aleir, dont ils poroient estre delivreit del peril ou il sunt.... prennoyent et salveir lor armes. Car de la veriteit est dit, et ne mies de la vaniteit, Vos la conesseriz, et ele vos deliverrat. Mais vos chier Freire, a cuy Deus revelet, si cum a ceos ki petit sunt celes choses, ke receleis sunt as saige... senneiz vos soiez entenduit cus encenousement enconr celes choses, ke vrayement apartienent a vostre salvetet: et si penseiz di merrement a la raison de cest avement, quarciz et encerchiéz ki cest soit ki vient, et dont il vient, ou il vient, et por kai il vient, quant il vient, et par quel voie il vient. Certes molt fait alocir ceste curiositez, et molt est saine. Car tote sainte Eglise ne celeberrroit mics si devotement cest avement, saucuens granz Sacrement nen estoit en lui receleiz.

2. Tot a premiers sesyu.. dez ensemble lapostle ki de ce venement est toz en-bahy, etc.

3. Por Deu chier Freire fuyez orgoil, et forment lo fuyez. Orgoilz est commencement de toz pechiez, ki si hisnlement abattit en parmenant.... Luciferum, ki reluisoit plus kler ke totes les estoiles, ki un Engle ne muat mies en diaule, mais me lo prince des Engles. qui aparmemes ot envié de lomme, et si mist en luy la felonie, kil avoit conceut en luy mismes , quant il li semonut kil seroit si cum Deus saichanz bien et mal, sil maingieuet de larbre ki defendus li estoit. Chaitif malaurous ke promes tu , cum ce soit ke li Fils del haultisme ait la cleif de science. Anz est il mismes li cleif David, qui clot et nul ne avuret. En lui sunt reponuit tuit li tressor de sapience et de science. Embleras les tu dons por donneir a lomme. Or puez veor ke menteires est cist et ses peires selon la sentence de nostre Signor. Il fut menteires quant il dist kil semblanz seroit al haultisme : et peires fust de la menzonge , quant il l'envelimeié semence de la falseteit gittat assi... en homme , quand il dit quil seroient si cum Deu. Et tu assi ò tu homme tu vois lo lairon, et si cours ensemble lui. Vos aviez oït, chier Freire , ceu cum leist ànuit en Ysaïe la Profete , lai ou nostre Sires dist, Li prince de ton peule sunt inobedient et compaignon de lairons.

4. Par veriteit nostre Prince furent inobedient et compaignons de lairons. Cest Adam et Eve ki furent li encomencement de nostre lignicé, ki par lo conseil del serpent, mais del diaule par lo serpent vorrent malement traire en ols ceu kapartient solement al Fil de Deu. Nem a ceste sieié ne mist mies li Peires en respit la torture cum faisoit al fil. Car li Peires aimment le Fil , anz lo venuit aparmemes assi de lome, et si apoëset sor noz toz sa...Car nos pechames tuit en Adam ; et en lui receumes tuit la sentence de dampnation. Et ke feroit li Fil... il por luy avengier veoit si enmeut lo Peire kil a nule creature nen espargnieuet, assi cum il desist. Por mi pert mes (Peires) toutes ses creatures. Li premieres Engles se volt esleveir a ma haltesce , et si ost grant compaignié ki a lui consentit : mais li amors ke li Peires at vers mi prist aparmemes venjance de luy, ensi kil luy et toz les siens ferit de cruyer chascitemet : et de plaié ke sanié ne puet estre. La science ke meye est ausi volt ainsi entrepenre li hom. et il de lui nen ot mies assi pitiet, ne lespagnat ses ols. At dons Deus cure des beestes? Il n'en avoit fait mais ke doux nobles creatures ke renaulés estoient, et que dovoient estre beinaurouses, cest Lengle et lomme: Mais pormi at parduit une grant partie dengles et toz les hommes. Donkes perceu kil saichent ke ju aimme ausi lo Peire, si est droiz quil rezoiuet parmi ceos quil at parduit assi cum en une maniere parmi. Si par mi est leveiz cist tempez, si cum dist Jonas , prenez me , et si me gittiez en la meir. Tuit ont de mi envié : mais ju en vois, et si me demonsterray teils a ols , ke tuit cil qui lor envie acoyeront et insev्र me verront, seront bien aureit, etc.

DE LAUDIBUS VIRGINIS.

Homil. II , 13. *Necessario desponsata est Maria.* De hoc eodem argumento sic Bossuetius (*Ex-
plication de la prophétie d'Isaïe*) : « On dit que c'eût été démentir la prophétie de reconnoître
■ pour vierge la mère du Sauveur, que l'on voyoit dans le mariage. Cela seroit vrai, s'il
■ n'y avoit point de milieu entre être mariée et n'être pas vierge : car si, selon le prophète,
■ Dieu pouvoit faire enfanter une vierge, qui empêchoit qu'il n'opérât un si grand mys-
■ tère sous le voile sacré du mariage ? C'étoit au contraire ce que demandoit la conve-
■ nance des conseils de Dieu , et l'ordre de sa sagesse aussi douce qu'efficace. Et après tout,
■ s'il en faut venir à cette discussion, eût-ce été une œuvre convenable à Dieu de donner
■ en spectacle aux hommes une fille avec son enfant, pour être le scandale de toute la
■ terre, le sujet de ses dérisions, et l'objet inévitable de ses calomnies? Quand elle auroit as-

NOTE.

• suré qu'elle étoit vierge , sa parole particulière n'eût pas été un témoignage suffisant pour l'affermissement de la foi : il falloit que la révélation d'un si grand mystère fût préparée par tous les miracles de Jésus-Christ et de ses apôtres , avant qu'elle fût reçue avec une autorité digne de créance. Ainsi c'étoit un conseil digne de Dieu , de faire naître dans le mariage le fils de la Vierge , afin que sa naissance parût du moins honnête , jusqu'à ce que le temps fût venu de la faire paraître surnaturelle et divine . » (*Vide de Baptismo* , c. 5.)

IN EPIPHANIA.

Sermo I. 4. *Superest ut non habeat Dei gratiam.* Id est , consequens est ut non habeat Dei gratiam , quæ non nisi potentibus et misericordiam suam agnoscentibus datur.

IN SEPTUAGESIMA.

Sermo I. 4. *Tantundem est ac si non peccet*, etc. Hic locus , et si qui sunt apud Bernardum alii similes , neutquam savent triplici hæretorum errori : primo Joviniani ac Pelagii , qui justos sine ullis peccatis vitam agere contendebant ; secundo Calvini et sequacum , qui justificationem negant posse a caritate excidere ; tertio eorumdem , qui fidèles justificari assurerunt per meram non imputationem peccatorum . Ad primum sanctus Doctor explicans illud Johannis , *Omnis qui natus est ex Deo* , etc. , ait : « Hoe dictum est de prædestinatis ad vitam ; non quod omnino non peccent , sed quod peccatum ipsis non imputetur , quia vel punitur condigna penitentia , vel in caritate absconditur . » (*De Grat. et lib. Arb. c. 9.*) Ad secundum ita pronuntiat (epist. 42) : « Recedunt ergo quidam a fide , quia Veritas asserit ; consequenter et a salute , quia Salvator redarguit ; inde nos colligimus quod et a caritate , sine qua salus esse non poterit , etc. » Ad tertium denique : « Itaque Caritas dat caritatem , substantiva accidentalem . Ubi dantem significat , nomen est substantiæ ; ubi donum , qualitatib. » (*De dilig. Deo* , c. ult.)

IN PSALMUM *Qui habitat.*

Sermo VII. 4. *Mariam quamdam.* Hic agitur de Maria , nempe Cassabolita , seu Castabolite , ad quam duæ extant epistolæ sancto Ignatio martyri adscriptæ , in quibus Christifera salutatur :

Sermo X. 9. *Nempe horam* , etc. Horas declamandis sermonibus insumebat aliquando matutinas ante laborem , aliquando vespertinas .

IN CCENA DOMINI.

Sermo I. 4. *De tribus itaque Sacramentis.* Bernardus ablationem pedum sacramentis annumerat , prout olim usitatum erat sacramenti nomen usurpare , ad designandum quæcumque rerum sacrarum signa . (*Voyez Traité des fêtes mobiles , à la fin des Vies des Saints de Godescœur , pour le Jeudi saint* , édit. de Gauthier frère , 1853 .)

IN ANNUNTIATIONE MARIIÆ.

Sermo III. *Habitus anno 1130* , quo Annuntiatio celebrata fuit sabbato post dominicam tertiam Quadragesimæ , quo die legitur Susannæ historia et evangelium de muliere adultera .

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

Sermo II. 4. *Interim sub altari eos esse* , quia solam vident Christi humanitatem ; post corporum autem resurrectionem erunt super altare , ad videndum ejus divinitatem . Plura ejusmodi loca occurront in Bernardo , in quibus videtur accedere sententiae eorum , qui docent animas justorum post hanc vitam ante extremum judicium non admitti ad illam beatitudinem quæ in Dei consistit , sed interim versari in quadam felicitate imperfecta , quæ dolorem quidem omnem excluderet ; refrigerium , quietem , lucem , gaudium præstaret : visione nondum tamen earum desiderium expleret . Et rursus serm. 5 infra , tres facit animarum sanctorum status , primum in corpore corruptibili , secundum sine corpore , tertium in beatitudine consummata . Porro communis sanctorum Patrum et Ecclesiae Doctorum sententia est , animas piorum corporibus solutas non modo jam celo receptas esse et cum Christo regnare , sed simpliciter beatas esse , et Dei conspectu frui . Sic ergo S. Bernardi verba intelligenda sunt , uti videre est multis ipsis aliis locis : animas scilicet sanctorum perfecta frui felicitate , perfectiori tamen fruituras , receptis corporibus , postquam resurrexerint .

Ibid. *Signatum est super eos.* Id est obsignatum , nondum reseratum et manifestatum .

IN OBITU DOMINI HUMBERTI.

2. *Factitium sermonem.* Nempe factorum seu exemplorum quæ Humbertus exhibuit .

Ibid. *Præbendarium.* Præbendarii vocabantur etiam pauperes , qui quotidie in commensalium ab aliis accipiebant .

INDEX

TRACTATUUM ET SERMONUM

TOMI SECUNDI.

VIII. DE DILIGENDO DEO.

Ad Haimericum Cardinalem.....	Pag. 4	Deum , et terrenis non satiari humani cordis appetitum.	8
CAP. I. Quare et quomodo diligendus sit Deus	<i>ibid.</i>	VIII. Unde inchoet amor noster , seu de primo gradu amoris , quo dilit homo se propter se.....	10
II. Deus quantopere ab homine mereatur amari , ob bona tum corporis , tum animæ. Quomodo ea agnoscenda et habenda citra donantis injuriam.....	2	IX. De secundo et tertio gradu Amoris.....	11
III. Christiani quantos habeant stimulos amandi Deum præ infidelibus.....	4	X. De quarto gradu Amoris , cum nec seipsum diligit homo , nisi propter Deum.....	12
IV. Quinam hominum ex Dei recordatione consolationem capiant ; quive magis ad ejus amorem idonei.....	5	XI. Quod perfecta felicitas animarum resurrectioni reservetur.....	13
V. Christiano quantum incumbat debitum amoris.....	7	XII. De caritate , ex Epist. ad Cartusionos scripta.....	15
VI. Brevis anacephalæosis et summa prædictorum.....	<i>ibid.</i>	XIII. De lege propriæ voluntatis et cupiditatis servorum et mercenariorum.....	16
VII. Non sine fructu et præmio diligi		XIV. De lege caritatis filiorum.....	<i>ibid.</i>
		XV. De quatuor gradibus Amoris et felici statu Patriæ cœlestis.....	17

IX. DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO.

Præfatio ad Guillelmum abbatem S. Theoderici	18	rint.....	26
I. Ad boni operis meritum , una cum gratia Dei concurrere liberi arbitrii consensum.....	<i>ibid.</i>	VIII. Libertatem arbitrij remanere post peccatum.....	27
II. Quid liberum arbitrium , seu qua in re libertas consistat.....	19	IX. Imaginem et similitudinem Dei , ad quam conditi sumus , in triplici libertate consistere.....	28
III. Triplicem esse libertatem , Naturæ , Gratiae , Gloriæ.....	21	X. Similitudinem divinæ imaginis in nobis reformari per Christum....	30
IV. Qualis libertas competit animabus sanctis carne solutis : Quæ Deo et omni creaturæ rationali indifferenter.....	22	XI. Libero arbitrio nihil derogari sive per gratiam trahentem ad bonum , sive per temptationem impielentem ad malum.....	31
V. An libertas a miseria , quæ etiam vocatur complaciti , detur in hoc sæculo.....	23	XII. An negans fidem metu mortis ac pœnaru excusat a culpa , vel destituatur libero arbitrio. Ubi negatio Petri discutitur.....	32
VI. Ad velle bonum gratiam omnino esse necessariam.....	24	XIII. Merita hominis esse mera munera Dei.....	34
VII. Utrum primi homines in paradiſo trina illa libertate potiti fue-		XIV. Quid gratiae , quid liberoarbitrio in negotio salutis attribuendum ..	35

X. DE BAPTISMO.

Præfatio, ad Hugonem de S. Victore.	38	III. Justos vet. Test. non tam claram habuisse notitiam futurorum mysteriorum fidei, quam nos habemus præteriorum.....	42
CAP. I. Duram nimis, et a ratione alienam esse sententiam, qua assertur, actualem Baptismi susceptiōnem simpliciter esse ad salutem necessariam.....	<i>ibid.</i>	IV. Ostendit dari peccatum per ignorantiam, contra assertionem contrariæ opinionis.....	45
II. Baptismi obligationem cœpisse primum post sufficientem ejus promulgationem.....	40	V. Sententiam quamdam suam, male acceptam, a calumpnia vindicat...	46

XI. DE ERRORIBUS ABAELARDI.

Incipiunt capitula hæresum Abaelardi	48	V. Arguit Abaelardum sua sensa aut somnia unanimi Patrum sententiæ præferentem.....	57
AD INNOCENTIUM PONTIFICEM.		VI. Deum in opere liberationis humanae non solum misericordia, sed et justitia usum.....	58
Præfatio.....	52	VII. Abaelardum præstringit, impie ac temere Dei secreta scrutantem et extenuantem.....	60
CAP. I. Impia Abaelardi dogmata de SS. Trinitate recenset, etc.....	<i>ibid.</i>	VIII. Quare Christus tam gravem ac laboriosum nos liberandi modum suscepit.....	61
II. In Trinitate non esse admittendam ullam disparitatem, sed omnimodam æqualitatem.....	55	IX. Christum venisse in mundum non solius instructionis nostræ, sed et liberationis causa.....	62
III. Absurdum dogma Abaelardi de nominibus absolutis et essentialibus in Trinitate oppugnat.....	54		
IV. Refellit definitionem fidei qua dicit Abael. fidem esse æstimationem.....	56